Quando a Facultate Parisiensi expostulatum est ut censura perstringeret doctrinam Strigoniensis Archiepiscopi ac præfatae Hungariæ synodi, qua asserebatur ad solum Romanum Pontificem pertinere articulos fidei definire, quantumvis rem

urgeret regia auctoritas, plures illius Facultatis doctores damnationi subscribere recusarunt. Quod sic refert Petit-Didier (*de Auctoritate et Infallibilitate Summorum Pontificum*, capite xv, § 5, sub finem).

« Neque denique id memoria excidit quod sub finem præteriti sæculi et a tempore famosorum cleri Gallicani articulorum anni 1682, cum Archiepiscopus Strigoniensis in Hungaria asseruisset, quod ad solum Papam pertineret articulos fidei definire, ejus propositio ad Facultatem theologicam Parisiensem ad censuram delata, quamvis censuræ factio regia auctoritate fulcita esset, summas tamen passa sit contradictiones, pluresque hujus Facultatis doctores maluerint exilium pati quam hujus propositionis damnationi subscribere. »

§ 4. — Condemnatio quatuor articulorum Gallicanorum 1682, ab universitatibus et inquisitoribus Hispaniæ.

Quod declaratio conventus Gallicani anni 1682 horrorem in Hispania excitaverit testatur d'Aguirre : « Paucis mensibus postquam declaratio cleri Gallicani edita fuerat 19 martii 1682, aliquot ejus exemplaria ad hanc Salmanticensem academiam pervenerunt, beatissime Pater. *Quanto horrore* illa fuerit tot eximiis professoribus..., non facile explicare queam. Cum enim nihil antiquius fuerit huic celeberrimæ omnium disciplinarum scholæ, quam veneratio cathedræ Petri, ejusque successoris Romani Pontificis, non potuit sine ingenti dolore et commotione animorum videre ejus auctoritatem palam impetitam, et ab iis quidem ipsis, quorum officii et partium erat illam tueri usque ad sanguinem » (d'Aguirre, *Defensio cathedræ Petri*, dedicatoria epistola ad Innocentium XI).

Ibidem asserit d'Aguirre dictam declarationem cleri Gallicani indignatum esse Innocentium XI, *cum horrore reliqui catholici orbis*.

Postquam retulit d'Aguirre, quomodo specialis Cardinalium Congregatio, ab Innocentio XI deputata ut sententiam suam de quatuor gallicanis propositionibus panderet, proscriben-

das eas esse unanimiter censuerit, ita subjungit de Hispanis Universitatibus.

« Sed et in hac florentissima *Academia Salmanticensi*, cæterisque Hispaniæ, omnes uno animo illas diris et execrationi devotent; idque palam testabuntur, si Pontificium de ferendo iudicio mandatum accesserit » (*Defensio cathedræ S. Petri*, disputatione XL, sectione III).

Quod inquisitio hispanica tres ex istis gallicanis articulis proscripserit cum notis theologicis, et quod speciatim opinionem de fallibilitate Papæ confixerit, ut *minimum tanquam erroneam et hæresi proximam*, testatur idem d'Aguirre in hunc modum: « Accedit recens decretum sanctæ inquisitionis Hispaniæ. Quæ licet, in expurgatorio indice anni 1640, in totum prohibuisset omnia opera Henningi, sive Hennini Arnesæi aut Henningi Germani, eaque notasset in prima classi auctorum damnatæ memoriæ, adhuc nunc nota *erroris et schismatis* inussit thesim illam ipsius, in defensionem Guillelmi Barclaii: *Nec Papam, nec Ecclesiam habere ullam potestatem directam aut indirectam in jura temporalia regum; ut proinde abdicare eos possit, aut subditos eximere ab obsequio promisso.*

« Similiter nunc proscripsit Francisci Pinsonii, Biturici jurisconsultæ, Parisiensis advocati, commentarium in Pragmaticam sanctionem, Lutetiæ editum anno 1665, quod in eo extent propositiones erroneæ, ut minimum, schismaticæ et piarum aurium offensivæ; ac speciatim: *Concilium habere potestatem supra Papam certum et indubitatum: et præterea: Papam in dirimendis ex cathedra fidei quæstionibus non esse infallibilem. Quarum prior inuritur veluti erronea et schismatica; posterior ut minimum tanquam erronea et hæresi proxima* » (loco citato, numero 18).

Subjungit d'Aguirre prodiisse hujusmodi censuram, supremum Hispaniæ inquisitorem agente principe Didaco Sarmiento Valladares, Placentino Episcopo. « Sub tanto itaque, ait, et tam insigni inquisitore generali Hispaniarum prodiit

nuper censura prædictarum propositionum, et severa prohibitio ne quis illas ullo modo editas aut scriptas apud se retineat » (ibidem, numero 19).

§ 5. — Censores Romani, in Congregatione Cardinalium, ab Innocentio XI specialiter deputata, judicarunt quatuor Gallicanos articulos anni 1682 non posse mitius proscribi quam abstinendo ad summum a nota *hæreseos*; omnino scilicet eis inurendas esse cæteras inferiores notas.

Id testatum reliquit Cardinalis de Aguirre in opere suo *Defensio cathedræ S. Petri*, sectione quarta disputationis XL. Quam sectionem ita inscripsit: *Præsules Gallicanos non potuisse sine gravissimo reatu proferre eam declarationem; tene-rique illam abolere palam, utpote damnatam a reliquis catholicis, et nuper ab inquisitione Hispaniæ*. Ibi meminit de præfata Cardinalium congregatione in hunc modum:

« Quare nullo jure licuit illustrissimis Præsulibus Galliæ declarationem edere, minus autem constringere aut hortari ad illam in Ecclesiis ejus nobilissimi regni sequendam; cum singulæ ejus theses *gravissimis censuris notatæ* inveniantur *ab omnibus fere catholicis scriptoribus doctoribusque*; et nuperime *a censoribus Romanis*; inter quos illustrissimus dominus Angelus a Nuce, Archiepiscopus Rosanensis, olim abbas Cassinensis Archimonasterii, ejusque *Chronici* eruditissimus auctor. Rogatus sententiam in speciali congregatione eminentissimorum Cardinalium et theologorum, instituta a sanctissimo domino nostro Innocentio XI, eam protulit, *ut, etiam mitissime pronuntians, singulas earum propositionum tantum non traducat veluti HÆRETICAS*. Quod etiam *ut minimum judicasse cæteros fere censores Romanos, ex variis quorundam eorum epistolis didicimus*. »

§ 6. — In Galliis, etsi ab anno 1682, quam plurimi perpetuo extiterint Pontificiæ infallibilitatis propugnatores, paulatim tamen prævaluit contrarius error, quem seminariorum alumnis constanter infudit, ac etiam nunc infundit Congregatio Sancti Sulpitii.

Quod in Galliæ clero Pontificia infallibilitas propugnatores

quamplurimos semper habuerit, est factum notorietatis publicæ; pauciores utique laicos, præsertim aulicos, advocatos et parlamentorum magistratus. At fatendum in clero etiam prævaluisse tandem errorem de Papa fallibili, necnon heterodoxam doctrinam tribus aliis articulis contentam. Id testantur libri theologici, a viris ecclesiasticis in ea regione a tempore Ludovici XIV usque nunc editi; ac ii præsertim qui tanquam manuales seminariorum alumnis traditi sunt. In quo rea potissimum videtur Sulpitiana congregatio, prout colligere licet ex factis sequentibus:

I. Nondum soluto funesto illo conventu anni 1682, cum tyrannice ageretur apud Facultatem Parisiensem ut quatuor articulos tabulis suis inscriberet, regis nomine commoniti sunt doctores Sulpitiani ne interessent, die 15 junii 1682, Facultatis comitiis, in quibus agendum erat de acceptanda vel rejicienda quatuor articulorum inscriptione (*qu'ils feraient plaisir à Sa Majesté de ne pas s'y trouver*. Vide supra cap. VIII, § 6, documento VI). Resciverant nempe viri aulici doctorum Sulpitianorum suffragium quatuor articulis contrarium fore, et ideo tentarunt dicto modo impedire ne comitiis adessent. Regiæ commonitioni obsecuti sunt doctores Sulpitiani, assentiente procul dubio eorum superiore generali Tronson. Id est, ne regi displicerent, in re gravissima officio suo defuerunt. Enimvero, si cæteri doctores recte sentientes, qui similiter abesse rogati fuerant, hisce precibus, seu potius minis, cessissent, non rejecti fuissent a Facultate quatuor articuli, sed e contra unanimiter admissi. Hinc quamvis apprime scirent exilium imminere, haud fas sibi putarunt absentia sua testimonium veritati denegare. At Sulpitiana familia maluit pacem habere cum Cæsare. Hoc nempe initium deviationis ad nostra usque tempora protractæ.

II. Post solutum conventum anni 1682, supradictus Sulpitianæ familiæ superior generalis Tronson suos hortabatur theologiæ professores ad docendam quatuor articulorum doctrinam. Atque idem generalis superior sententiam rogatus,

num a rege nominati, quibus Sedes Apostolica institutionem et bullas denegabat, possent nihilominus, vicariorum capitularium nomine, diœceses ad quas nominati fuerant *legitime* administrare, respondit affirmative. Fuit nempe certissimarum ejusmodi intrusionum fautor.